
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 03       Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 04,  DE 18 DE JANEIRO DE 2001  - O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo RAIMUNDO UCHOA, SIAPE 1025551, ocupante do cargo de
Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões
da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

Conceder ao inativo ALVARO DE SOUZA VEIGA, SIAPE 1192006, ocupante do
cargo de Auxiliar de Tráfego Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

Conceder ao inativo GERMANO IGOR BRETZKE, SIAPE 1080235, ocupante do
cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao inativo MANOEL JOÃO INOCENCIO, SIAPE 1172093, ocupante do
cargo de Auxiliar de Portaria,  reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão IV,  para a Classe B, Padrão I.

Conceder ao inativo JOAQUIM FARIA DE SOUZA, SIAPE 1323131, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 05,  DE 18 DE JANEIRO DE 2001 -  O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo CARLOS EDON FREIRE USTRA, SIAPE 1048849, ocupante
do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

                   PORTARIA N.º 06,  DE 23 DE JANEIRO DE 2001 - O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

                    Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim
de Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III padrões, na
parte referente ao servidor abaixo relacionado:

MARIA YEDA DE LIMA DELPINO 0833034
MÁRIO BUENO 0826872
MOACIR COELHO BORGES 0837571
NAIH CASTELO BRANCO TEIXEIRA 0839514
NELSON DE SOUZA 0811269
NEWTON ALVES 0824174
NIVALDO JOSÉ BORGES LIMA 0809596
NOÊMIA RIBEIRO DE MELO 0819447
ODILA DA SILVA LAGINESTRA 0815687
OLINDA COSTA 0829220
ORLANDO BEZERRA DA SILVA 0809741
ORLANDO PRADO AQUINO 0828885
OSMAR DUARTE DE ARAGÃO 0830955
OSVALDO RODRIGUES DALSENTER 0837332

PORTARIA N.º 07,  DE 23 DE JANEIRO DE 2001 -  O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Em observância ao comando do artigo 5º da Lei nº 8.460, de 17 de setembro de 1992, o
servidor abaixo, ocupante da classe “C”, da categoria funcional de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, código NM – 1.006, fica reenquadrado no nível intermediário, na forma especificada no
quadro supracitado, a contar de 17 de setembro de 1992, data do diploma legal.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 3

SIAPE Nome Ref.
NA

Ref.
NI

Enq.
Lei

8460/92

Reenq.
Lei

8627/93

Rep. 03
Padrões
8627/93

0454593 JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA 13 13 D II D II D V

WILLIAM CLARET TORRES – Coordenador , Substituto

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNANBUCO

                      PORTARIA N.º 001,  DE 12 DE JANEIRO DE 2001 - O Delegado Interino da
Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria nº 153 - SPOA/MC, de 24 de Outubro de 1998,
resolve:

                       I - Designar os Servidores JOSITA BARBOSA DA SILVA,  SIAPE 0454860;
MARCELO LIMA DO NASCIMENTO, SIAPE 0452732; MARIA DA PENHA DA SILVA
OLIVEIRA,  SIAPE 0454322 e MARCOS ADELSON DE ANDRADE CUNHA, SIAPE
0455461; pertencentes ao quadro de pessoal desta Delegacia, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da Delegacia Regional do Ministérios
das Comunicações em Pernambuco.

                      II - Fica designado o Servidor MARCELO LIMA DO NASCIMENTO, SIAPE
0452732, para substituir o Presidente da Comissão nos seus impedimentos eventuais.

          III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

          IV - Fica revogada a Portaria n 061 de 29/10/99

JOAQUIM CORRÊA DE OLIVEIRA - Delegado Interino



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 14 01 a 15 01 2001
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 CUIABÁ/SINOP-MT 15 01 a 17.01.2001
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 17 01 a 19 01 2001
GILBERTO ALÍPIO MANSUR 1297442 BELO HORIZONTE 17.01.2001
MARCELO VASQUES FERREIRA 1093206 BELÉM 18.01 a 24.01.2001
REJANE MARIA DE ARAÚJO 1311034 CUIABÁ/SINOP-MT 15 01 a 17.01.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ADILSON DOS REIS AZURITA/MG E MONTE

CARMELO/MG
27/12 a 29/12/2000

IVAN BOMFIM RAMOS CAXAMBÚ/MG 16/11 a 17/11/2000
IVAN BOMFIM RAMOS AZURITA/MG E MONTE

CARMELO/MG
27/12 a 29/12/2000

LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES VARGINHA/MG 27/10 a 28/10/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES SETE LAGOAS/MG 10/11 a 10/11/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES IPATINGA/MG 09/11 a 09/11/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES CORINTO/MG E ENGº

NAVARRO/MG
23/11 a 24/11/2000

LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES RIO DE JANEIRO/MG 27/11 a 29/11/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES CAMPO BELO/MG 01/12 a 02/12/2000
SEBASTIÃO LOPES DUTRA CAXAMBÚ/MG 16/11 a 17/11/2000
SEBASTIÃO LOPES DUTRA MONTES CLAROS/MG 30/11 a 01/12/2000
WILDER PAULA DE ALMEIDA MONTES CLAROS/MG 30/11 a 01/12/2000

NEUZA MARTINS DE FREITAS -  Resp.p/Setor Financeiro



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

                                                             LICENÇA MÉDICA

NOME SIAPE             PERÍODO
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA 0452137 06/11/00 a 20/11/00
ANTONIA GOMES LIMA 809871 04/12/00 a 06/12/00
CATARINA MARIA CAVALCANTI DE SOUZA 1230109 20/11/00 a 29/11/00
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 05/12/00 a 07/12/00

12/12/00
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 11/12/00 a 18/12/00
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 01/12/00 a 15/12/00
JOSÉ TORRES SOARES 0693815 13/11/00 a 12/12/00

13/12/00 a 12/01/01
LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO 1094814 01/12/00 a 15/12/00
LUIZ CARLOS FONSECA 454895 08/11/00 a 06/01/01
MARIA ANTONIETA DE ALVARENGA GROSSI 161899 08/12/00
MARIA DO SOCORRO DO  NASCIMENTO 809990 06/12/00 a 08/12/00
MARIA JOSÉ FERREIRA DE  SOUZA 0809779 01/11/00 a 30/11/00

01/12/00 a 31/12/00
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 0809726 01/11/00 a 30/11/00

01/12/00 a 31/12/00
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 0707937 12/12/00 a 16/12/00
REGINALDO SOUZA 807378 18/12/00 a 22/12/00
ROXANA KAMM WERTHEIMER 842045 19/12/00 a 22/12/00
SONIA MARIA COSTA FERREIRA 809360 08/12/00

06/12/00
VALDÉA GUIMARÃES 680943 19/12/00 a 22/12/00
VALÉRIA SALDANHA BRANDÃO 1323794 08/12/00 a 10/12/00
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 455318 01/12/00 a 31/12/00
ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 20/12/00 a 22/12/00



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 6

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 07/12/00
HELI DE ALMEIDA 809465 13/12/00 a 14/12/00
JAYLENE FERREIRA M. DOS SANTOS 808171 20/12/00 a 21/12/00
KÉTIA ANGÉLICA V. DA SILVA 710156 01/12/00 a 15/12/00
LEIDE  PERDIGÃO FRAGOSO 118455 05/12/00 a 07/12/00
LEMOEL DIAS SOARES 1314627 13/12/00 a 15/12/00
LÚCIO CAETANO DE FARIA 809766 07/12/00 a 13/12/00
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 05/11/00 a 14/11/00

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 07/12/00 a 14/12/00

LICENÇA PATERNIDADE

NOME SIAPE             PERÍODO
PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX 455583 14/11/00 a 18/11/00
AILTON SOARES DE AGUIAR 109288 30/12/00 a 03/01/01

FALTAS

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME SIAPE             PERÍODO
ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 0455672 06/11/01 a 09/11/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da DICAD



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 7

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

SERVIDOR INATIVO SIAPE
DEPENDENTES

GRAU DE
PARENTESCO

CÓD. INÍCIO

ADALZINA CHAGAS DA COSTA 0832157 VANESSA COSTA ALMEIDA MENOR 01 JAN/01
ALAYR MUNIZ RIBEIRO 0816248 MAURÍCIO L. MUNIZ RIBEIRO

MARCELO L. MUNIZ RIBEIRO
JUREMA GOMES LICASSALHO

FILHO MAIOR
FILHO MAIOR
COMPANHEIRA

02
02
01

JAN/01
JAN/01
JAN/01

ARTUR HERÁCLITO DA COSTA 0835533 ZILMAR SOARES DA SILVA COMPANHEIRA 01 JAN/01
ARTUR PASSOS BACELAR 0810940 EULINA DIAS

CORINA LINA DE JESUS
ENTEADA
COMPANHEIRA

02
02

JAN/01
JAN/01

CID CAMATTI 0827013 LUIZ CARLOS BORGES CAMATI FILHO
INVÁLIDO

03 JAN/01

EDSONINA MARIA PINHEIRO 0830360 EDSON PINHEIRO VALENTE FILHO
INVÁLIDO

01 JAN/01

EPAMINONDAS RAMOS DA
SILVA

0812725 DJACI RODRIGUES DA SILVA
MARIALVA RAMOS DA SILVA
MELQUISEDEC R. DA SILVA
MARIA MADALENA R. DA SILVA
REGINA COELI R. DA SILVA
ISAAC RODRIGUES DA SIVLA
LUIZA BETÂNIA R. DA SILVA

ESPOSA
FILHA MAIOR
FILHO MAIOR
FILHA MAIOR
FILHA MAIOR
FILHO MAIOR
FILHA MAIOR

02
02
02
02
02
02
02

JAN/01
JAN/01
JAN/01
JAN/01
JAN/01
JAN/01
JAN/01

ESTEVAM ESCOBAR DOS
SANTOS

0836959 LEDA MARIA DIAS DOS SANTOS ESPOSA 02 JAN/01

GEMINIANO PORTEIRO DE
SANTANA

0828348 ELIZABETH DAMÁSIO CAMPOS COMPANHEIRA 01 JAN/01

GIL MARQUES 0813236 ANA MARIA MARQUES FILHA
INVÁLIDA

03 JAN/01

HILDEMAR SOARES DE MATOS 0839025 MARIA DO CARMO MAIA
BEZERRA
LIRIANE BEZERRA MATOS

COMPANHEIRA

FILHA

01

01

JAN/01

JAN/01
JOSÉ GORGULHO NOGUEIRA 0814320 MARIA DE LOURDES GORGULHO

NORONHA
FILHA
INVÁLIDA

03 JAN/01

JOSUÉ DE OLIVEIRA LEMOS 0829081 ZENAIDE ALVES DA SILVA ESPOSA 02 JAN/01
ORLANDO CAMPO 1108057 RODRIGO CAMPOS TRINDADE MENOR 01 JAN/01

MIGUEL LUIZ DE JESUS – Chefe do Serviços de Pensões



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 8

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDORA: CLEUZA FLORES TABORDA
PROCESSO Nº : 53000.006311/99
CARGO: Assistente Jurídico

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, a servidora em tela fica isenta do pagamento
de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, a partir de
19 de junho de 200, data do Laudo.

a) Proventos ( A III ) R$   524,30
b) Representação Mensal Dec. Lei 2.333/87 R$   524,30
c) Adic. Tempo de Serviço ( 28% ) R$   146,80
d) Adic. Tempo de Serviço RM Jurídico ( 28% ) R$   146,80
e) Vantagem Art. 184, item II, Lei nº 1.711/52 R$   913,64
f) Vantagem Pes. Art. 13, Lei nº 8.216 Apos. R$     20,81
g) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   838,88
h) Grat. Ativ. Exec. GAE RM Jurídico (160%) R$   838,88
i) GFJ Art. 1, Lei nº 9.651/98 R$1.318,82
j) Grat. Art. 7, Lei nº 8.216 R$   208,64

                Total: R$5.481,87

WILLIAM CLARET TORRES – Coordenador – Geral de Recursos Humanos, Substituto

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 03              Brasília-DF, 19 de janeiro de 2001

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


